
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33258  17Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

30/09/2010, e considerando os termos dos Processos de nº 
042015730002028-0, 042014730006903-7,192015730003063-
5, 132016730000311-0, 072016730000614-6, 
192016730000612-0, 192016730000958-7, 192016730001158-
1, 192016730001559-5.
R E S O L V E:
Art. 1º O caput do artigo 1º da Portaria nº 1.700, de 22 de abril 
de 2003, acrescido dos itens XXVIII, XXIX, XXX, XXXI, XXXII, 
XXXIII, XXXIV, XXXV e XXXVI, passam a vigorar com a seguinte 
redação:
 “Art.1º Reconhecer a imunidade do Imposto sobre a Propriedade 
de Veículos Automotores – IPVA aos veículos de propriedade 
das Prefeituras, Secretarias e Câmaras Municipais de todos 
os municípios paraenses e dos seguintes órgãos integrantes 
da administração dos municípios paraenses, nos termos da 
Constituição Federal de 1988, art. 150, inciso VI, “a” e §§ 2º 
e 4º ”.
I - …
XXVIII -  Câmara Municipal de Jacareacanga   - CNPJ 
10.221.844/0001-16;
XXIX - Fundo Municipal de Saúde de Novo Progresso - CNPJ 
11.287.726/0001-73
XXX - Fundo Municipal de Saúde de Bujarú - CNPJ 
11.963.524/0001-02
XXXI - Fundo Municipal de Assistência Social de Breu Branco - 
CNPJ 19.278.572/0001-65
XXXII - Fundo Municipal de Saúde de Pau D’Arco - 
09.647.690/0001-40
XXXIII - Fundo Municipal de Assistência Social de Santa Luzia do 
Pará - CNPJ 17.432.554/0001-60
XXXIV - Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV - CNPJ 19.716.688/0001-39
XXXV - Fundo Municipal de Saúde de Breves - CNPJ 
17.298.800/0001-33
XXXVI - Comando da Aeronáutica - Núcleo do Grupamento de 
Apoio de Belém - NUGAP-BE - CNPJ 00.394.429/0197-15.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete da Coordenadora da CEEAT - IPVA e ITCD, 18  de 
novembro de 2016.
Irene Raiol dos Santos
Coordenadora Fazendária – CEEAT - IPVA e ITCD

Protocolo: 123727

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 123007 DIA 24.11.2016
ERRATA DA PUBLICAÇÃO
TERMO ADITIVO Nº: 1
DATA DE ASSINATURA: 14.11.2016  
VALOR: R$-195.810,16 (cento e noventa e cinco mil, oitocentos 
e dez reais e dezesseis centavos)
VIGÊNCIA: 14.11.2016 a 13.11.2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Acréscimo, Decréscimo e Prorrogação de prazo 
de vigência.
CONTRATO Nº: 073
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: 4DEAL SOLUTIONS TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA LTDA
ENDEREÇO: Rua Borges de Figueiredo, nº 303 – 4º andar, CJ. 
413, Mooca.
CEP: 03110-010         São Paulo-SP                          
TELEFONE: (11) 3586-8237
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 123287

.

.

CONTRATO
.

Contrato: Nº 103
Exercício: 2016
Classificação do objeto: Outros 
Objeto: Locação comercial de 01 (um) bem imóvel urbano, 
localizado na Av. Lopo de Castro nº 872, Distrito de Icoaraci, 
bairro: Cruzeiro, CEP: 68.810-000, Belém – Pará.
Valor Total: R$-5.310.000,00 (cinco milhões trezentos e dez mil 
reais)
Data de Assinatura: 21/11/2016

Vigência: 21/11/2016 a 20/11/2031
Dispensa de Licitação: 23/2016
Contratado: ALIANÇA IMOBILIARIA EIRELI - ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, Nº 1463 – Bairro: Batista 
Campos.
CEP: 66035-350        CIDADE: Belém/PA 
Telefone: (91) 98116 - 1454
Ordenador responsável: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 123212

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 214/2014, 
Publicado no DOE nº 33257 de 24.11.2016. Retira-se: Valor 
do Aditamento: -------. Onde se lê: Dotação Orçamentária: 
--------, Fonte de Recursos: 061 – Próprios. Leia-se: Dotação 
Orçamentária: 72201.23.122.1297.8338-Operacionalização das 
Ações Administrativas; 339039-Outros Serviços de Terceiros; 
Fonte: 0261-Recursos da ADM Indireta. (Próprios).

Protocolo: 123585
Errata do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2015, 
Publicado no DOE nº 33257 de 24.11.2016. Retira-se: Valor 
do Aditamento: -------. Onde se lê: Dotação Orçamentária: 
--------, Fonte de Recursos: 061 - Próprios. Leia-se: Dotação 
Orçamentária: 72201.23122.1297.8338-Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339037-Locação de Mão de Obra; 
0261-Recursos Próprios.

Protocolo: 123589
Errata do Convênio 09/2016, Publicado no DOE nº 33257 de 
24.11.2016. Onde se lê: Fonte de Recursos: 061 – Próprios. Leia-
se: Dotação Orçamentária: 72201.23.125.14506392-Expansão 
do Registro Mercantil; 339039-Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica; 0261-Fonte de Recursos Próprios.

Protocolo: 123582

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 06/2016
Considerando a tramitação do Processo Administrativo Licitatório 
n.º 2016/427101 e depois de constatada a regularidade dos 
atos procedimentais Eu, FLAVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA 
FIGUEIRA SECCO, Diretora Administrativa e Financeira, 
HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n. 06/2016, cujo 
objeto é contratação de empresa especializada nos serviços de 
agenciamento de viagens, que compreende a emissão, reserva, 
marcação, remarcação e cancelamento de bilhete de passagens 
aéreas regionais, nacionais e internacionais, acompanhados 
das respectivas bagagens, de acordo com as condições e 
especificações técnicas constantes no Termo de Referência do 
Edital (Anexo I), pelo critério de “MENOR PREÇO GLOAL”, tendo 
como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
 ITEM 01: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP 
            CNPJ Nº 15.741.481/00001-63

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

VALOR 
FIXO POR 
SERVIÇO

 

QUANT. 
ANUAL 

ESTIMADA 
DO SERVIÇO

VALOR 
ANUAL DOS 
SERVIÇOS

 01

Prestação de Serviço de Emissão, 
Remarcação e Cancelamento de 

Passagens Aéreas Regionais, Nacionais e 
Internacionais.

 
R$ 0,01

 
71 R$ 0,71

Valor Anual Estimado do Serviço R$ 0,71 (Setenta e Hum Centavos) 

 Belém/Pa, 24 de novembro de 2016.
 FLAVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 123799

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 443, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribui-
ções legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015 e;
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Aviso de Férias do Servidor;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
JOÃO BATISTA PINTO DE ARAÚJO, matrícula nº 27391/1, 
ocupante do cargo de Técnico A, lotado na Coordenadoria de 
Planejamento, Monitoramento e Avaliação/DIFE, no período de 
02 a 31/01/2017, referente ao exercício 2015/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de novembro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 123493

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 228 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2016/419611.
RESOLVE:        
REMOVER, a contar de 02.01.2017, a servidora ELDA BARROS 
LOPES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 
57174818/1 da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – 
PRESIDENTE VARGAS para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 24.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 123537
TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33218 DE 23/09/2016, REFERENTE 
A PORTARIA Nº 186 DE 22/09/2016, QUE REMOVEU EX-OFFICIO 
A SERVIDORA MARIA ANGÉLICA DE ALBUQUERQUE, MATRÍCULA 
Nº 5176832/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.11.2016.                                                    
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 123550
TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33246 DE 08/11/2016, REFERENTE A 
PORTARIA Nº 216 DE 04/11/2016, QUE REMOVEU O SERVIDOR 
ANDERSON SALES DE BRITO, MATRÍCULA Nº 54193494/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 24.11.2016.                                                       
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 123683
PORTARIA N° 1215 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/446052.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos na Portaria Coletiva de nº 1193 de 
14/11/2012, publicada no DOE nº 32.281 de 19/11/2012, 
que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora CLARICE 
AGUIAR CARNEIRO, matrícula n° 5901478/ 1, cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.11.2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 123348


